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ofte med værkstedslignende opgaver af en vis 
farlighed. 

AOF kursister er derimod ikke omfattet af 
ovennævnte bekendtgørelse men kan, som det 
fremgår ovenfor, være omfattet af loven direkte 
efter en konkret vurdering, hvis kurset indbefat- 
ter praktik på et arbejdssted. 

I tilfælde, hvor kursister ikke er omfattet af 
arbejdsskadesikringsloven kan kursusstedet 
tegne en ulykkesforsikring for kursisterne. En 
sådan forsikring er dog ikke lovpligtig. 

Endelig kan den enkelte kursist tegne en pri- 
vat forsikring og herigennem være dækket i til- 
fælde af, at pågældende kommer til skade på 
kurset. 

Spm. nr. S 3369 

Til miljø- og energiministeren (26/7 01) af: 
Inge Refshauge (DMF): 
»Vil ministeren tage initiativer til at mindre 
kommuner kan trække rensning af spildevand i 
det åbne land, samt renovering af kloakker over 
en længere årrække, f.eks. 10 år?« 

Begrundelse 

Det er i Sønderjyllands Amt gjort klart overfor 
de små landkommuner, at spildevandsrensnin- 
ger i det åbne land samt kloakrensninger skal 
være tilendebragt inden udgangen af 2007. Det- 
te er for de små kommuner en økonomisk 
uoverkommelig opgave. 

Svar (7/8 01) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Der er i princippet ikke -  som spørgeren synes 
at forudsætte -  i lovgivningen eller på anden 
måde fra statslig side fastsat bindende tidsmæs- 
sige rammer for de enkelte kommuners gen- 
nemførelse af den forbedrede spildevandsrens- 
ning i det åbne land eller for de enkelte kommu- 
ners renovering af deres kloaknet. 

For så vidt angår spildevandsrensningen i det 
åbne land vedtog Folketinget i 1997 et lovinitiativ, 

der skulle sikre en væsentlig forbedret rensning 
af spildevandet i det åbne land, idet disse udled- 
ninger var en medvirkende årsag til en utilfreds- 
stillende miljøtilstand i vore vandløb og søer. 

Efter loven skal kommunerne på baggrund af 
amternes regionplaner udarbejde (reviderede) 
spildevandsplaner for det åbne land. 

Virkeliggørelsen af lovens intentioner i amter 
og kommuner har fra starten vist sig som en 
mere langsommelig proces end i hvert fald jeg -  
og jeg tror også Folketinget -  havde håbet. På 
den baggrund opfordrede Miljøstyrelsen i 1999 
på vegne af Amtsrådsforeningen og mig kom- 
muner og amter til at opprioritere indsatsen. 

I Miljøstyrelsens statusredegørelse af 1. juni 
2001 om spildevandsrensning i det åbne land 
vurderes det nu, at halvdelen af forbedringerne i 
det åbne land tidligst kan være gennemført om 
ca. 5 år, mens næsten alle forbedringer vil være 
gennemført omkring år 2010. 

Jeg finder det ganske svært at karakterisere 
dette tempo som forhastet. 

I øvrigt viser Miljøstyrelsens redegørelse, at 
blandt de kommuner, der ved udgangen af 1999 
havde vedtaget en spildevandsplan for det åbne 
land, ses der kun meget beskedne stigninger i 
vandafledningsbidraget i et meget beskedent 
antal kommuner. 

Med hensyn til renovering af kloakker kunne 
det så sent som i foråret i Folketinget konstate- 
res, at alle tingets partier bortset fra Enhedsli- 
sten og Dansk Folkeparti står bag en oppriorite- 
ring af indsatsen for at mindske de miljøproble- 
mer og det ressourcespild, der er forbundet med 
utætte kloakker. 

Det er et helt afgørende led i denne indsats, at 
det renoveringstempo for kommunernes kloak- 
renovering på landsplan, som er aftalt mellem 
regeringen og Kommunernes Landsforening, 
fastholdes, og at vi fremfor at nedprioritere, 
tværtimod bør øge vores, fokus på den høje prio- 
ritering af området, som der er et så udbredt po- 
litisk ønske om. 

Samlet set finder jeg således ikke noget 
grundlag for initiativer, der kan medføre svæk- 
kelser af disse to vigtige indsatsområder for et 
bedre vandmiljø i Danmark. 


